UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Obor experimentální chirurgie
KLINIKA OTORINOLAR YNGOLOGIE A CHIRURGIE

HLAVY A KRKU

MUDr. Abdulrahman Bahannan

Kvalita hlasu a života u pacientů s časným stadiem
karcinomu hrtanu léčených laserovou endoskopickou

chordektomií 1.-5. typu nebo radioterapií

DOKTORSKÁ DISERTAČNÍ PRÁCE

Hlavní školitel: As. MUDr. ALEŠ SLAVÍČEK, CSC.
Vedelejší školitel: PROF. MUDR. JAN BETKA, DRSC.

ZÁŘÍ 2008

Studie byla provedena s podporou grantu IGA MZ ČR 8430-3

Na klinice otorhinolarnygologie a chirurgie hlavy & krku a IPVZ

UK - 1.LF UK , FN Motol - Praha

Poděkování

Děkuji všem, kteří se podíleli na řešení projektu, zejména svému hlavnímu

školiteli As. MUDr. Aleši Slavíčkovi, CSc. za citlivé vedení a cenné připomínky.

Dále přednostovi kliniky Prof. MUDr. Janu Betkovi DrSc., díky jemuž jsem mohl

tuto studii řešit na ORL klinice, dále všem kolegům a spolupracovníkům pracujícím

na Klinice ORL a chirurgie hlavy a krku 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy ve

Fakultní Nemocnici Motol v Praze, kteří se starali o pacienty zařazené do studie a

pomohli mi s vedením dokumentace i sledováním pacientů.

Děkuji i ostatním kolegům z dalších pracovišť, kteří mi pomohli výzkum uskutečnit.

Z Foniatrické kliniky MUDr. Liborovi Černému, CSc., Ing. Janu Vokřálovi, CSc.

a z oddělení onkologie a radioterapie ve FN Motol MUDr. Radce Lohynské, CSc.,

děkanátu 1. Lékařské fakulty U.K a předsedovi oborové rady experimentální

chirurgie za přijetí do doktorského postgraduálního studia v tomto oboru.

V neposlední řadě patří poděkování mojí rodině, své manželce Najla, dětem Azza,

AN, Azzam a mamince za trpělivost, pochopení, tolerování mé nepřítomnosti v rodině

během studia a morální podporu, kterou mi poskytovali.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a použil jen pramenů, které cituji a
uvádím v seznamu literatury.

V Praze 15.07.2008

1

Comparison of voice and QoL and stroboscopy following lasersurgery and radiotherapy in glottic disease

Summary

Endoscopic laser-assisted cordectomies classified by Remacle and Rudert (typ I-V
cordectomies) comprise a vast range of procedures from simple vocal cord stripping or submucosal
cordectomy (type I) through more extensive surgery (subligamentous cordectomy- type II,
transmuscular chordectomy- type III) to complete (type IV) or extended cordectomies (type V) used
when tumour involves the anterior commisure, arytenoid region, subglottic region etc. Endoscopic
laser-assisted surgery of the larynx is usually indicated in early stages of infiltrative malignant disease
of the glottic region (Tla-b, T2) or in preneoplastic conditions (laryngeal intraepithelial neoplasia -
LIN I, II or III). Radiotherapy is also believed to be an equivalent type of oncological therapy for
these diseases. Both surgery and radiotherapy can worsen one of the main functions of the human
larynx- the human voice.
Because the overall survival rates and local control rates are quite similar in both types of therapy, one
should always have in mind something that is beyond the main goal of achieving radical removal of
the tumour- patients quality of life (QoL) and quality of voice. It is very interesting to compare QoL
and voice quality in different types of treatment. The possibility to conserve the radiotherapy for the
possible recurrence of the disease should be also considered.
128 patients diagnosed with an early glottic cancer or severe dysplastic lesion of the glottis and
treated by means of surgical removal of the disease or radiotherapy have been included into a
retrospective study conducted by the Department of Otorinolaryngology and Head and Neck Surgery
of the 1st Faculty of Medicine of the Charles University in collaboration with the Department of
Phoniatrics of the 1st Faculty of Medicine of the Charles University.

Patients were divided into 2 groups according to the selected treatment modality.
Stroboscopic findings (symmetry, amplitude, periodicity of the mucosal wave, extension of non-
vibrating mucosal segment, time of and completeness of the glottic closure), total phonation time,
vocal range according to the voice range profile (VRP- phonetograph), subjective voice quality
analysis and objective voice analysis (using MDVP software) were compared between patients in both
groups. Moreover we compared similar parameters in groups of patients treated by different types of
cordectomy. QoL 30 questionnaire and Voice Handicap Index tool were chosen for the quality of life
evaluation.

There were no statistically significant differences in the above mentioned parameters when
comparing patients treated by cordectomy type I-III and by radiotherapy. In contrast patients treated
by cordectomy type IV and V showed significantly worse results compared to both of the above
mentioned groups.

Surgical therapy (type I-III cordectomies) in early stages of disease can be considered highly
efficient treatment modality according to these results and could be considered the method of choice
in this indication taking into account the possibility of radiotherapy as an invaluable treatment option
for the recurrent disease.

There were no statistically significant differences in results between patients treated by
endoscopic laser-assisted coredectomy type I-III or by radiotherapy. Vast majority of evaluated
parametres in laser cordectomy IV and V subgroup were found significantly worse when comapared
with radiotherapy or choredectomy I-III subgroups.
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I. Teoretická část

1. Úvod do problematiky

V poslední době více než kdykoliv dříve je uspokojivá kvalita života po

onkologické léčbě kladena na přední místo. Zatímco v minulosti byla na prvním místě

agresivní chirurgická léčba, postupně se dostávaly do popředí hrtan šetřící

chirurgické postupy a spolu s rozvojem chemoterapie a radioterapie, tvoří tyto

minimálně agresivní postupy páteř současné léčby karcinomu hrtanu. Ačkoli se v

poslední dekádě příliš dramaticky nezměnilo 5 leté přežití u karcinomu hrtanu (70%),

léčebné postupy doznaly značných změn. Největší pokrok lze pozorovat v léčbě a

diagnostice časných stadií karcinomu hrtanu. (2,3,4,6,7,8,9).

Vyšetření následků léčby časných stádií nádorů hlasivek bývá většinou

v literatuře prezentováno jako přítomnost nebo absence jasně definovaných

anatomických změn, jako jsou chrupavčitá postradiační nekrosa, radiofibrosa apod.

Vztah jednotlivých léčebných metod ke kvalitě hlasu je v literatuře uváděn méně

často. Většinou se jedná o funkční výsledky po jednotlivých typech léčby, ale pokud

jde o jejich vzájemné srovnání vyskytují se publikované články spíše sporadicky.

Výhody a nevýhody radioterapie nebo laserové chirurgie v léčbě časných stádií

karcinomu hlasivek jsou poměrně hojně diskutovaným tématem s mírnou převahou

lepších funkčních výsledků po radioterapii (2,10).

Vzhledem k tomu, že v poslední době došlo nejen ke zpřesnění jednotlivých

laserových výkonů na hlasivkách, ale i k přesnější specifikaci jejich indikace (11,12)

bývá aktinoterapie stále častěji ponechávána jako možná další léčebná modalita pro

případnou recidivu či další duplicitní nádor v ORL oblasti.
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Je obecně uznávánou pravdou, že funkční výsledky jsou po radioterapii

příznivější než po chirurgických zákrocích (17,18). Cílem naší studie bylo srovnání

parametrů hlasu a parametrů stroboskopického vyšetření a jejich vzájemné

porovnání s předpokládaným ověřením nulových hypotéz, dle kterých jsme

předpokládali, že jednotlivé parametry po různých léčebných postupech laserová

chordektomie l-V a radioterapie se od sebe vzájemně neliší. Studie byla původně

zamýšlená jako randomizovaná, ale vzhledem k diagnostické multiplicitě nebylo

možné z důvodů zachování lege artis postupů randomizaci dodržet.
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1.2. Epidemiologie nádorů hlavy a krku v Jemenské republice

Nádory hrtanu jsou druhou nejčastější skupinou nádoru dýchacích a cest.

Ačkoliv nepatří mezi tak časté jako nádory plic, prsu, prostaty, tlustého střeva, svými

následky, tyto nádory bohužel mnohdy předčí. Ztrátou hlasu a ztrátou komunikačních

schopností mají hluboké společenské a psychologické následky pro každého

nemocného.

Nádory hlavy a krku jsou v Jemenu na 4. místě mezi všemi nádory vůbec u

všech registrovaných nádorů. V Adenském Onkologickém Centru (Aden Cancer


[…]


l-lll 22 13 12

IV-V 1 b 5 3

Mira uzávěru HS 1-707oClosed 2-50% 3-70%open 4-100% open

RT 9 23 28 5

l-lll 7 16 18 6

IV-V 2 4 3 b

Tvar uzávěru HS 1 2 3

RT 21 3tí 7

CHE l-lll 16 26 5

CHE IV-V 4 (
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Tabulka č. 2 Poměr šanci na normální výsledek pro hodnotu symetrie při stroboskopickém vyšetřeni

v závislosti na zvoleném typu terapie

CHE l-ll l/RT CHE IV-V/RT

OR 0,062 0,092

95% IS 0,017-0,227 0,025-0332

Výsledek S S

Tabulka č. 3 Poměr šanci na normálni výsledek (OR) symetrie při stroboskopickém vyšetřeni v závislosti na

onemocněni a lokalizaci tumoru

vyvětlivky: T1-2/D poměr rozsahu T1 k D - dysplastickým změnám, M-lokalizace ve střední třetině hlasivky, A-

lokalizace v přední třetině hlasivky, PK-postižení přední komisury

T1/d T2/d M/A PK/0

OR 0,097 0,011 2,926 0,418

p=0,002 p=0,001 p=0,038 p=0,033

Tabulka č. 4 Poměr šanci na úplnost uzávěru hlasivkové štěrbiny při stroboskopickém vyšetřeni v závislosti
na zvoleném typu léčby.

Úplnost uzávěru HS CHE l-l l l/RT CHE IV-V/RT

OR 0,745 0,46

95% IS 0,336-1,654 0,145-1,456

Výsledek n.s. n.s.

Tabulka č. 5 Vybrané parametry VRP dle typu léčby

RT CHE l-l II CHE IV-V

Mean SD Median Mean SD Median Mean SD Median

Phonation times (s) 6,1 0,75 17,75 6,0 0,87 17,31 8,68 2,24 15,5

Dynamic range (dB) 37,56 8,37 40 37,04 7,53 35 29,33 10,85 30

Tone range 12,76 3,23 13 13,02 2,99 13 9,8 2,21 9

Tabulka č. 6 Rozloženi četnosti dvsfonie

Dysfonie N %

0 18 14,06

0,5 4 3,12

1 43 33,59

1,5 23 17,97

2 22 17,19

2,5 5 3,91

3 13 10,16
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Tabulka č. 7 Parametry MDVP po jednotlivých typech léčby

RT CHE I -III CHE IV-V

Mean SD Median Mean SD Median Mean SD Median

FO 162,05 48,44 151,00 187,80 33,39 199,00 193,67 48,1 188,0

F0_r 184,82 73,57 164,00 185,93 42,30 150,75 225,50 76,71 214,5

Jitter 3,60 4,64 1,2 2,21 2,14 1,2 6,52 6,42 3,04

Jitter_r 6,97 5,35 5,3 4,39 1,39 4,1 7,73 5,77 5,15

nhr 0,28 0,22 0,18 0,19 0,07 0,17 0,38 0,28 0,21

nhr_r 0,41 0,23 0,33 0,30 0,07 0,27 0,44 0,26 0,33

Shimmer 7,61 7,90 4,2 5,74 3,59 4,8 11,12 9,13 7,20

Tabulka č. 8 Voice handicap index po jednotlivých léčebných modalitách

RT CHE l-lll CHE IV-V

mean SD Median Mean SD Median Mean SD median

Functional 0,39 0,4 0,4 0,32 0,3 0,2 1,66 0,42 1,8

Physical 0,57 0,71 0,5 0,59 0,65 0,4 1,8 1,84 1,8

Emotional 0,38 0,45 0,2 0,28 0,36 0,1 1,72 1,6 0,293

Overall 0,49 0,41 0,43 0,42 0,38 0,3 1,74 0,22 1,7

Tabulka č. 9 Voice handicap index a jeho vztah k diagnose a typu léčby

RT/CHE l-lll VHI index RT/CHE IV-V VHI index

difference Difference

Functional p=0,206 0,16 p < 0,0001 1,23

Physical p=0,203 0,25 p < 0,0001 1,13

Emotional p=0,351 0,15 p < 0,0001 1,34

Overall p=0,148 0,19 p < 0,0001 1,23

Tabulka č.10 Differences in mean score of the QLQ-C30 and QLQ-H&N35

Number Mean Standard Deviation Standard Error Mean

QLQC30 Cordectomy 30 45,47 5,077 ,927

Radiotherapy 18 48,94 12,753 3,006

QLQHN35 Cordectomy 30 39,33 7,298 1,332

Radiotherapy 18 42,56 13,682 3,225
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Graf č.1 Četnost rozloženi dle stupně dysfonie

Graf č. 2 Fonačni doba dle typu léčby
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Graf č. 3 Hlasový rozsah dle typu léčby

RT C H E 1 2 3 C H E 4 o r 5

Trea tmen t

Graf č 4 Dynamický rozsah dle typu léčby
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Dynamický rozsah dle kouření a typu výkonu

Smokers
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Graf č 7 Jitter_r -d le typu výkonu
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Graf č. 9 NHR dle typu léčby

CC
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Graf č. 10 NHR_r dle typu léčby
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Graf č. 11 TSAM r

CHE123
Treatment

CHE4or5

Graf č. 12 TSAM_r - Dle lokalizace a postižení přední komisury

Other Location Front Commissure
0

1 I I
- -

o 1 i i i i i i i i i i
I I 1 1 1 1 1 1
i -
* «

•

*

•
•

1

1 —
O

RT CHE123 CHE4or5 RT CHE123 CHE4or6

Treatment

77

Výsledky kvality života

Graf č. 13 Overall scores for QLQ-C30 boxplots according to chordectomy or radiotherapy are not statistically

different (p=0,798).

Graf14 Overall scores for QLQ-H&N35 boxplots according to cordectomy (CHE) or radiotherapy (RT)
(p=0,991).
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