MUDr. Abdulrahman Ali Mohammed Bahanan pracoval na Klinice otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ve FN v Motole od začátku roku 2004. Po celé 3 roky pracoval na lůžkové části kliniky a v pohotovostních službách i ambulantní části kliniky ve funkci mladšího sekundárního lékaře. Běžně asistoval u všech chirurgických výkonů v oblasti hlavy a krku a samostatně pod dohledem prováděl výkony menšího rozsahu. Úspěšně se zapracoval do problematiky oboru. Z operačních výkonů samostatně prováděl za asistence kolegů z kliniky thyreoidektomie, exstirpace krčních uzlin z diagnostických i léčebných důvodů, tracheostomie, tonzilektomie, adenotomie, exstirpace kožních nádorů volným kožním štěpem, s rekonstrukcí posunem a s primární suturou, exstirpace benigních kožních a podkožních lesí v oblasti hlavy a krku. Po celou dobu svého pobytu intenzivně pracoval na tématu své dizertační práce za dohledu svého školitele. Jím svěřené úkoly a připomínky akceptoval a zapracoval do své činnosti.

V poslední dvou letech pobytu na klinice výrazně zvýšil jak svojí přednáškovou publikační činnost, tak i jako autor či spoluautor v impaktovaných časopisech. Dominace jeho zaměření je v oblasti problematiky stenóz hrtanu a jejich chirurgického řešení, tak v oblasti onkologické problematiky hrtanu. Měl aktivní účast na několika kongresech České ORL společnosti. Pravidelně se zúčastňoval klinických seminářů, vědeckých sympozií a kurzů na klinice. V roce 2007 úspěšně složil atestaci v oboru ORL. Aktivně spolupracoval i s ostatními kolegy na klinice v rámci své dizertační práce. Splnil všechny podmínky nutné k obhajobě dizertační práce.

V Praze 20.6.2008

as. MUDr. Al~~ě~~š Slavíček, CSc.